UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV HOSPODÁŘSKÝCH A SOCIÁLNÍCH DĚJIN

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TOMÁŠ HEMZA

ODPÍRÁNÍ VOJENSKÉ SLUŽBY V ČESKOSLOVENSKU (1918-1938)

CONSCIENTIOUS OBJECTION IN CZECHOSLOVAKIA (1918-1938)

PRAHA 2009

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. et. JUDr. JAKUB RÁKOSNÍK, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své bakalářské práce PhDr. et. JUDr. Jakobovi Rákosníkovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které mi pomohly při psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 6. srpna 2009

Tomáš Hemza

Odpírání vojenské služby v Československu (1918-1938)

Bakalářská práce se zabývá odpíráním vojenské služby v Československu v období let 1918 - 1938. Předmětem zájmu jsou odpírači vojenské služby, kteří vojenskou službu odpírali z důvodu svého náboženského přesvědčení nebo svědomí. Práce popisuje náboženská sdružení, hnutí a sekty, jejichž členové a příznivci odpírali vojenskou službu. Spolu s tím se práce věnuje následné reakci tehdejšího československého režimu na fenomén odpírání vojenské služby, zejména její represivní stránce.

Klíčová slova: branná povinnost, náboženské sekty, odpírání vojenské služby, soudní procesy

Conscientious objection in Czechoslovakia (1918-1938)

Bachelor thesis deals with the conscientious objection in Czechoslovakia between 1918 and 1938 and describes the religious associations, movements and sects, whose members and supporters refused military service. Furthermore, it explores government's reaction to the phenomenon, especially the resulting repressions.

Keywords: military service, religious sect, conscientious objection, lawsuits

Obsah:

strana
Úvod 7
1. Terminologie odpírání vojenské služby 7
2. Vymezení práce 8
3. Literatura a prameny 10
4. Vojenská služba a její odepření z legislativního pohledu 11
1. kapitola – Nazarění 13
2. kapitola – Adventisté 15
2.1 Adventismus 15
2.2 Adventisté a odpírání vojenské služby v Československu 1918-1938 16
2.3 Reakce státního aparátu 18
3. kapitola - Mezinárodní sdružení badatelů bible (svědci Jehovovi) 21
3.1 Badatelé Bible a vojenská služba 21
3.2 Badatelé Bible a odpírání vojenské služby v Československu 1918-1938 23
3.3 Reakce státního aparátu 26
4. kapitola – Přemysl Pitter a Nový Jeruzalém 29
4.1 Radikální pacifismus 29
4.2 Přemysl Pitter a Nový Jeruzalém 30
4.3 Nový Jeruzalém a branná povinnost 31
4.4 Odpírači vojenské služby z Nového Jeruzaléma 34
4.5 Reakce státního aparátu 35
5. kapitola – Světové bratrství a Hlasatelé učení Kristova 40
5.1 Světové bratrství a Hlasatelé učení Kristova 40
5.2 Reakce státního aparátu 41
6. kapitola – Samostatní odpírači 42
Závěr 46
Seznam pramenů a literatury 48

Seznam zkratek

CASD Církev adventistů sedmého dne

ČSR Československá republika

NA Národní archiv

VÚA Vojenský ústřední archiv v Praze

Úvod

1. Vymezení termínu odpírání vojenské služby

V první řadě je zcela nutné vysvětlit a vymežit význam termínu odpírání vojenské služby, následně oddělit tento specifický způsob odporu k výkonu vojenské službu od jiných typů odporu.

Odepření vojenské služby je definováno jako akt, kdy vedle záporného, či dokonce nepřátelského poměru k armádě je nutný odmítavý postoj jasně deklarovat, klást nějaký odpor, vzpírat se výzvě k nástupu u ozbrojených složek.¹ Pokusíme-li se tuto definici rozšířit, je odepření vojenské služby motivováno náboženským přesvědčením nebo svědomím, které tomuto jedinci službu ve zbrani zakazuje. Odpírač vojenské služby tedy z důvodu svého náboženského přesvědčení či svědomí jasně a veřejně deklaruje svůj odpor k vojenské službě a následně je za tento svůj postoj ochoten nést následky.

Tímto se odpírání vojenské služby odlišuje od jiných způsobů odporu k vojenské službě, kterými jsou například vyhýbání se vojenské službě, sebepoškozování za účelem přivodit si neschopnost vykonat vojenskou službu, odmítání za lékařské asistence nebo podplácení odvodní komise či lékaře. Takovéto jednání není motivováno náboženským přesvědčením nebo svědomím, není veřejně deklarováno a nelze jej s termínem odpírání ztotožnit. Důvody takového jednání leží v rovině ekonomické, politické, sociální, národností nebo v prostém rozhodnutí jedince nenechat se na několik měsíců zavřít do kasáren.

Tématem této bakalářská práce je tedy odpírání vojenské služby, přesně vymezené jako odepření z náboženských důvodů a z důvodů vlastního svědomí. Tato práce se tedy nevěnuje takovým případům odporu k vojenské službě, jakými v námi sledovaném období byl kupříkladu odpor komunistů nebo sudetských Němců. Jejich odpor totiž nebyl primárním odporem k vojenské službě, ale patrně byl výrazem odporu ke státnímu zřízení. Nenastoupení vojenské služby tak bylo pro komunisty a sudetské Němce zástupným prostředkem vyjádření odporu a nesouhlasu vůči panujícímu režimu.

¹ Slovník spisovného jazyka českého. Část III. M-o, Praha 1989, s. 479. citováno podle Bauer, Zdeněk, Paralely a odlišnosti důvody... In.: Blažek, Petr, A nepozdvihne meč... Odpírání vojenské služby v Československu 1948-1989, Praha 2007

Zdeněk Bauer pro svůj příspěvek² označení odpírač vojenské služby dále definuje jako osobu, která nástup na základní (prezenční) vojenskou službu, náhradní vojenskou službu, vojenské cvičení, vojenskou přísahu, cvičení se zbraní nebo jinou službu v armádě před úředními orgány jasně (a většinou také zpříma) odmítla. Proti této definici odpírače vojenské služby nemám žádných námitek, terminologicky se ale tato práce neztotožňuje s částí týkající se odmítnutí náhradní služby.

V období první republiky velká část odpíračů, nejvíce z řad adventistů, byla ochotna sloužit v armádě, ale odmítala vzít do ruky zbraň a cvičit s ní. Místo toho byli ochotni vykonat svou zákonnou povinnost právě službou beze zbraně, například v sanitní nebo zásobovací službě. Také náboženské sdružení Nový Jeruzalém, ke kterému se část odpíračů hlásila, právě za zavedení náhradní (nebo také občanské, civilní) služby bojovala a považovala zavedení náhradní vojenské služby za přijatelný kompromis pro obě strany, jak pro státní aparát a armádu na jedné straně, tak pro odpírače vojenské služby na straně druhé.

V období první republiky ovšem v Československu náhradní vojenská služba zavedena nebyla. Z tohoto důvodu se tedy i osoby, které byly ochotné vykonat náhradní službu místo vojenské, byly nuceny se stát „plnohodnotnými“ odpírači. Jako odpírače je také označuje prvorepubliková úřední terminologie a také v této práci v souladu s touto terminologií a dobovým chápáním pojmu odpírač budou takovéto osoby jako odpírači označovány a tato práce jim věnuje pozornost.

2. Vymezení obsahu práce

Po tomto nutném vymezení pojmu odpírání vojenské služby můžeme nastínit samotný obsah a záměr této práce. Jejím cílem je popsat skupiny či jednotlivce, kteří v námi sledovaném období let 1918 – 1938 v Československu odpírali vojenskou službu. Bude nás zajímat, k jakým různým formám odepření vojenské služby jednotlivé skupiny dospěly. Bude nás také zajímat zda, jak a případně z jakého důvodu se postoj daných odpíračů v průběhu námi sledovaného dvacetiletí změnil.

Náboženská společenství, jejichž členové odpírali vojenskou povinnost, můžeme pro potřeby této práce rozdělit na dvě skupiny. První skupina zahrnuje ta náboženská společenství, která vznikla mimo území Československa a která na našem území v průběhu času mi-


[…]

jsme se věnovali nazarénům, kteří se ale na našem území v meziválečném období vyskytovali zcela minimálně a případů odepření vojenské služby se podařilo objevit jen několik. Další skupinou byli adventisté. Ukázali jsme si, že nejpočetnější adventistické hnutí, Církev adventistů sedmého dne, odpírání vojenské služby nijak nepropagovala a nehlásala ho. CASD ale připouštěla, že část jejich členů může svým vlastním rozhodnutím k odepření dospět. Vedle CASD pak existovali reformovaní adventisté, kteří vojenskou službu zcela odmítli. Vedle adventistů jsme se věnovali také svědkům Jehovovým. Ti na rozdíl od adventistů vojenskou službu jasně a veřejně odmítali. Tento jejich postoj byl vytvořen mimo území Československa. Místní badatelé Bible tento postoj plně přejali a dále jej rozšiřovali.

Z domácích hnutí jsme velkou pozornost věnovali Přemyslu Pitterovi a Novému Jeruzalému. Ukázali jsme si, že případů odepření, kdy se daný jedinec přihlásil k Novému Jeruzalému, bylo minimum. Hlavní aktivita Pittera spočívala v tom, že byl po celých dvacet let nejhlasitějším odpůrcem vojenské služby v Československu. Byl zastáncem všech odpíračů vojenské služby, jejich případy uveřejňoval v tisku, na jejich podporu vydával manifestace a v jejich prospěch intervenoval u státních úřadů. Pitterovou zásluhou se otázka samotné existence branné povinnosti dostala přinejmenším do mediálního diskursu. Letmo jsme pak zmínili dvě malé sekty, Světové bratrství a Hlasatelé učení Kristova, jejichž několik členů odepřelo vojenskou službu.

Vedle členů těchto církví a sekt jsme se pak věnovali těm případům, kdy k odepření vojenské služby dospěl daný jedinec svým vlastním rozhodnutím. Jejich nejčastější motivací byla četba Bible, někteří se odvolávali i na pacifistickou literaturu.

Naším dalším cílem pak bylo zaměřit se jednotlivé případy odepření vojenské služby. Ukázali jsme, že daný odpírač vojenské služby z důvodu příslušnosti k náboženské skupině a jejímu učení, nebo na základě svého vlastního náboženského nebo mravního přesvědčení, či z důvodu svého svědomí různou formou odepřel vykonat vojenskou službu. Toto odepření mohlo být úplné, kdy odpírač kategoricky odmítl jakoukoliv službu v armádě. Část odpíračů ale byla ochotná vykonat službu beze zbraně. Pouze v případě Františka Mílka z roku 1928 máme informaci, že by někomu byla služba beze zbraně nabídnuta. Vedle toho máme ale k dispozici řadu případů, kdy danému jedinci i přes jeho veřejně deklarovanou ochotu vyko-

nat službu beze zbraně taková možnost umožněna nebyla. V takovém případě byl daný odpírač trestně stíhán jako v případě úplného odepření.

Další fází, která následovala po odpíračově odmítnutí nastoupit vojenskou službu, bylo jeho odsouzení. Zde jsme se setkali s celou řadou různých rozsudků. Tresty odsouzení do žaláře se pohybovaly od několika měsíců až k trestu 38 měsíců Rudolfa Kubaly. Po celou dobu námi sledovaného období se výše trestů lišily.

V teoretické rovině jedinec, který odpíral presenční vojenskou službu, mohl celou její dobu strávit zavřený ve vězení. V případě odepření nástupu na vojenské cvičení byl odpírač vždy odsouzen za nenastoupení na konkrétní vojenské cvičení. Nejkriklavějším případem byl Josef Levý, který byl na třikrát za sebou povolán na vojenské cvičení. Třikrát pak byl za nenastoupení na něj odsouzen k trestům, které dohromady čítali 19 měsíců.

Nebyly nalezeny žádné materiály, které by dokazovaly, že prvorepublikové vojenské soudnictví přihlíželo k morálním nebo náboženským důvodům pro odepření vojenské služby jako k polehčující okolnosti. S odpírači vojenské služby bylo zacházeno jako s „běžnými“ zločinci, kteří se dopustili trestného činu. Státní aparát také za celých dvacet let pro odpírače vojenské služby nezavedl zákonnou možnost vykonat vojenskou službu formou občanské služby beze zbraně.

Posledním naším záměrem bylo popsat reakci státního aparátu na jednotlivá náboženská hnutí, jejichž příslušníci odpírali vojenskou službu. Od prvních případů odepření vojenské služby v roce 1922 se státní aparát s danými skupinami seznamoval a vyšetřoval je, nejpozději do roku 1927 pak o nich získal vcelku přesný přehled. V případě adventistů došel státní aparát k závěru, že CASD odpírání vojenské služby nijak nepropagovala. Soudy tak případy odpírajících adventistů řešil jednotlivě, bez jakýchkoliv následků pro CASD. Opačná situace nastala v případě svědků Jehovových, kterým byla jejich činnost v Československu velmi ztěžována. Svědci Jehovovi se důvěře a toleranci ze strany úřadů rozhodně netěšili.

Té se netěšil ani Přemysl Pitter a jeho hnutí Nový Jeruzalém, respektive Hnutí pro křesťanský komunismus. Byl zmíněn neustálý dozor úřadů nad jejich akcemi a přednáškami, několik případů trestních stíhání a censurní zásahy v časopise Sbratření. Ani přesto se však Pitter nenechal státním aparátem zastrašit a v meziválečném období byl nejhlasitějším odpůrcem vojenské služby. Naopak jako úspěšný se ukázal zásah státního aparátu proti menším sektám. Po velmi tvrdých rozsudcích za odpírání vojenské služby další členové Světového bratrství vojenskou službu neodpírali, o sektě Hlasatelé učení Kristova nebyly po internování jejich představitelů do ústavu pro choromyslné nalezeny žádné zprávy, které by souvisely s odpíráním vojenské služby.
