Tomáš Hemza, Odpírání vojenské služby v Československu (1918-1938), Bakalářská práce FF UK, Praha 2009, 49 str.

Téma práce je bezpochyby zajímavé a málo zpracované, proto považuji za přínos, že tato bakalářská práce vznikla. Již samotný její rozsah napovídá, že se jedná pouze o úvodní náčrt dané problematiky, v podstatě zmapování prostoru a možností bádání. Po úvodním terminologickém vymezení, které je zde zcela namístě, představuje autor několik náboženských společností působících v meziválečném Československu, jejichž přívrženci odmítali vykonávat službu ve zbrani. Každá z nich je pak doplněna o příklady z praxe, přičemž se v převážné míře vychází z archivního materiálu. Struktura práce je přehledná, a zpracování odpovídající.

Pokud se týká heuristiky, tak autor pracoval s řadou relevantních titulů a archivními materiály, snad jen položek k osobnosti Přemysla Pittera by se dalo nalézt více. Právě Pitter je také „nejkonkrétnější“ postavou celé bakalářské práce, jednak jako odpírač, a jednak jako ideolog odpírání domácí provenience a zdravého rozumu. Přes nezpochybnitelné zásluhy této mimořádné osobnosti českého charitativního působení a humanistického myšlení by ovšem v tomto případě byly, dle mého soudu, na místě některé otázky či otazníky, resp. zproblematizování tématu. Pakliže se autor pozastavuje nad nepevností názorů Einsteina či jiných osobností meziválečného pacifismu, a Pitterova neměnnost názorů zde působí jako pravá věrnost ideji, pak je na místě otázka, zda není relevantní změnit názor, když okolnosti se zásadním způsobem mění. Věrnost idealistickému a pacifistickému názoru u jednotlivce je akceptovatelná, ale pokud by byl tento přístup skutečně aplikován, tak by proti nacistické hrozbě nestála žádná síla, neboť se vždy pohybujeme v konkrétním čase a prostoru, v kontextu, který nevidět není možné. Končí-li autor pasáž o Pitterovi jeho postojem k otázce česko-německé, pak by se alespoň slušelo dodat, že každá mince má dvě strany. Nejen Pitterův problém je nahlížen spíše z toho pohledu, že stát šikanoval či život znepríjemňoval těm, kteří se nějakým způsobem protivili proti zákonné povinnosti. Jistěže tato povinnost může být zproblematizována více, než třeba povinnost placení daní nebo posílání dětí do školy, nicméně otázkou zůstává, co má tedy právo být povýšeno nad zákon a jak, neboť cvičení se zbraní může být opravdu jen součástí prevence, neznamená nezbytně zabíjení, k tomu dochází ve válce, nikoli při vojenské službě, prostě kauzalita zabíjení zde není nezbytná.

Předchozí řádky byly otázkou spíše řečnickou, reálným problémem, který mohl být v práci naznačen, je ovšem to, kolik k příslušníků určitých církví a sekt vojenskou službu odepřelo a kolik ne. Protože čistota svědomí z důvodů konfese byla i v tomto případě patrně

individuální. Zajímavé by bylo také zjistit, jak bylo odpírání rozloženo mezi jednotlivé národnosti, žijící v meziválečném Československu. Stejně tak bez zajímavosti není, kolik bylo těchto ideologických odíračů v porovnání s těmi, kteří se vojenské službě vyhýbali z jiných důvodů. Pokud se týká výše trestů, tak by bylo přímo velmi vhodné, porovnat je s tresty, které dostávali na cvičení nenastoupivší komunisté, nacisté nebo prostě „svobodomyslní“ mladíci, kteří nechtěli ztratit kus mládí.

Předkládaná bakalářská práce je přehledně a vhodně strukturovaná a zpracovaná. Její vadou na kráse jsou bezpochyby hrubé chyby, kterých je zde víc než dost. Vzhledem k nerozsáhlosti textu by jazyková redakce jistě nebyla tak náročná.

Bakalářskou práci Tomáše Hemzy doporučuji k obhajobě, protože splňuje kritéria kladená na tento typ prací.

Praha, 30. srpna 2009

Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD